cipum donat, ceteris sibi seruari precipit, & cum hoc comitia dissoluit. In eius manibus semper stet omnia sunt: nemo potest, audetq; direcere, hoc mecum est, uel illius est. Nemo commorari in aliqua terra parte debet, quam in assignata. Imperator ipse ducibus assignat, duces milenarijs, millenarij centenarijs, centenarij decanis, decani ceteris. Sigillum quo utitur ita inscribitur: Deus in celo, & Chichuh Cham in terra: Dei fortitudo, & omnium hominum Imperator. Quinque maximos & robustissimos exercitus habet, quinque duces, per quos omnes, qui obstant, expugnat: aliarum gentium legatis ipse non loquitur, nec etiam in conspectum admittit, nisi tam ipsi quam munera (sine quibus uenire prescritum non debet, nec possunt) à mulieribus quispondet. Sigillum imperatoris Tartarorum per se non respondet, quibus quando & quandiu loquitur (quantuncunq; magni sint) flexis genibus auscultare debent, & ita attendere, ut ne à herbo quidem aberrant. Nemini enim licet imperatoris uerba munitare: Nemini late ab illo sententia qualicunq; modo contrarie. In publico is nunquam bibit, neque aliquis Tartarorum princeps, nisi prius canetur ei, aut citharizetur. Potentiores quam equitanti, umbella que longiori hastae imposita iuxta eos portant, obumbrantur: quod & mulieribus eorum fieri dicunt. Et tales Tartarorum

vorum genti mores anno ab hinc ducentesimo exant, hi uiuendi ritus. Georgiani quos Tar-tari eodem ferè tempore decicerunt, cultores Christi erant, ritum Gracorum seruantes, Persis vicini: longo terrarum tractu à Palestina ad Caspios usq; montes eorum dominium extendebatur. Episcopatus decem & octo habebant, & catholicum unum, id est, episco-pum universale, qui loco patriarcha erat. An-tiocheno patriarchatu ab initio subiecli erant, bellicosi homines: rasuram in capite faciebant, Raduntue clerici rotundam, Laici quadratam. Mulie-les eorum quedam cœlestis ordinis erant, & georgiani, ad prædium doctæ. Georgiani ordinatis iam Mulieres aciebus in pugnam ituri repletam optimo uino ad bellum pugillarem cucurbitam epotare solebant, & aduersarios postea animosius adire. Clerici usura & Simonia liberè uacabant: cum Ar-menii mutuo & perpetuo odio persisebant: Erant enim & Armenia Christiani nominis Armenio-populus antequam, Georgianis subactis, Tar-tari illos superauere: sed à fide, riuq; ortho-doxa ecclesia in multis discordabant. Diem natalis domini ignorabant, nullas festiuitates, nullas uigilias, nec etiam quatuor tempora ob-servabant. Sabbato Pascha non ieunabant, christium eo die circiter uesperam resurrexisse afferentes. Omnibus sexitis ferijs infra pascha-tu & pentecostes festiuitates carnes mandu-cabant. Mulierum ieunabant, à septuagesima rum, quidem

quidem incipientes ita strictè ut nec in quartis sexagesimis ferijs oleo, uino, aut pisibus uerentur: plus peccare existimantes, qui his diebus uinum bibere, quam cum, qui Veneris gratia lupanar subiret, die Luna penitus se ab omnibus cibis abstinebant, die Mariæ ac Iouis comedebant femei, die Mercurij & Veneris omniuero nihil, Sabbato uero & Dominico die esstabane carnes, & reficiebantur laetè. Per totam septuagessimam exceptis sabbatis & dominicis diebus missarum officia nemo celebrabat, nec etiam sextis ferijs per totum annum: per hoc enim uiolari ieiunium uolebant. Porro duorum mensium infantes, & quoslibet alios indifferenter communioni admittebant, aquam sacrificio non addebat cum lepore, uifo, corniculis, & huiusmodi sicut Græci, Iudaizabant. In calicibus uitreis & ligneis celebrabant: quidam sine paramentis & sacerdotibus uestimentis omnino: quidam cum diaconi & subdiaconi insulatantum operi. Iherusalem tam clerici quam laici, quemadmodum Georgiani, aquæ studebant omnes. Sacerdotes quoq; diuinatio-
nibus & necromantia incumbebant. Poto-
sacerdos-
nibus magis quam laici uacabant. Vxores du-
tes Armecebant, sed post mortem alterius secunda con-
moriū uxo iugia utrisque prohibita erant. Adulteran-
res duce-
nō repudiare & aliam ducere licentiam epi-
scopi dabant. De igne purgatorio penitus ni-
hil

hil tenebant. Negabant etiam obstinate in Christo duas naturas fuisse. In triginta articulis à recto Christianæ pietatis tramite eos aberbare Georgiani prodidere.

De Turcia, Turtcarumq; moribus, legibus,
& institutis omnibus. C A P . X I .

Terra, qua nunc Turcia est, maiorem Turtciae Armeniam ab ortu habet, excurritq; fines ad Cilicum usque pelagus, Septentrionem uersus Euxino terminatur, ab Aitone Turquia dicitur. plures in ea prouincie: Lycaonia, in qua Iconium caput gentis: Capadoccia, in qua Cesarea: Isauria, ubi Seleucia: Licia, que nunc Briquia: Ionia, qua Quiscum, ubi Ephesies: Paphlagonia, ubi Germanopolis: Leucetia, ubi Trapezus. Hoc quiequid est terre, que hodie Turcia tenet nomen, non una gens Gentes inhabitat, sed Turci, Græci, Armeni, Saraceni, Jacobitani, Nestoriani, Iudei, Christians. Secundum leges & instituta plerique uiuentes, quas Mahometus pseudopropheta Sarracenis Arabia genii anno salaris sexcentesimo atque underigesimo sanctis: uir dubium Arabs an Persa, utrumq; enim tradiditur. Patre maiorum demonum cultore, matre Ismaëlia, & ob id Hebraice legis non ignara, distrahere puerum illi, ambiguomq; effingere, dum hic, dum illa suam uterque legem ingerit. Igitur utroque puer imbutus cultu, incurruon adiuuus recepit, quin homo callidus

dus atque uaser ingenio, inter Christiane pietatis uiros diutissime uersatus, rem perniciem humanu generi ex duabus legibus commentus. Hebreos aiebat impiè sacre, qui Exduabus legib^o Ma homerus unam cōmentus. Christum natum ex uirgine inficiarentur, quando id propheta, uiri praecipua sanctitate diuinisq; affluti spiritu, futurum cecinissent, expectandumq; multo antea prædixissent, contrà Christianos stulte credere Iesum Dei amicissimum natumq; ex Virgine, opprobria & cruciatum à Iudeis perpeti uoluisse. Martinus Seagonius Nonomontanus suo hoc de Christi regis nostri sepulchro memoris prædicavit. Sarraceni didit. Sarracenos & Turcas, ex antiqua Mahometi prædicatione ridere Christiane quid de gentis homines, qui id conditorium uenerabundi obseruent. Christum prophetam summum affirmantes, ex Dei spiritu, omnis terrena labis experti, uenirum iudicem gentium: inficiari tamen uerum ipsius sepulchrum adiri, quoniam gloriosum corpus, diuino conceptum flau prorsus fuerit impensisibile. Hæc Seagonius, & alia in hanc sententiam, que a Mahometica genit hominibus non magis impiè quam stulte in nosistros id estari soleant. His pseudopropheta quem suam gentem malis imbuiisset, legem tulit, cui ne ab hominibus sane mentis quandoq; iretq; obuiam, abrogareturq; ut sordida & pestilenti, capitalem inscripsi pœnam, sanxitq; in suo

suo Alcorano, si quis de ea ausus esset disputare. Qua sanctione palam fecit nihil sinceri in ea lege esse, quem uelut mysterium quodam texrit, ueritatem tractari, ut quale esset id quod scribatur, populus haud scire posset.

Sergij Monachi Nestoriane impietas uiri consilio & opera iu illa serenda præcipue usus. Hac ut popularior esset, ex omnium gentium felis aliquid assumpsi. Christum imprimis laudandum censuit, uirum suisse affirmans sanctum & omni uirtute præstantem, eundemq; supra humilitatis fastigium ponere, nunc uerbum, nunc spiritum & Dei animam

prædicans, uirginis utero natum: ipsam uirginem miris effere Iudibus, a lapulari miraculis & Euangelica historia quatenus à suo non discrepat Alcorano. Euangelia ab Apostolorum discipulis corrupta esse dicebat, opportuisse per Alcoranum suum emendari: &

Christiani nominis multititudini per hec blanditus. Sergio uoluit baptizari: inde in aliorū studia concilianda cum Sabellianis negare trinitatem: et Manichæis binarii in dininis numerum ponere: Negare equalitatem patris & filii cum Eunomio: spiritum sanctum creaturā dicere cum Macedonio: cum Nicolaitis multitudinem uxorum probare, & uetus testamentum: ameti id quoq; diceret quibusdam in locis non carere uitio: prætexuit his ambagibus incredibilem illecebram, qua facile uita capi-

Christia-nisperque
Mahome-tus blan-ditus.

Voluptatum indulgentia. tur, remissis sue genti *Peneris* & omnium uoluptatum habenis. Scripti pestis hac profiera in genicis innumeris, ut iam quota pars hominum per multitudine illa a uero aberrantium adhuc sit in officio. Ex hoc facile attendi potest quod Christo credat non Europa tota, Mahometo autem & illius maxima pars cum tota ferè Asia & Africæ Sarracenis qui hanc pseudoprophetam impiciarem & delirium primi acceperunt, eam Arabie partem incolebant, que Petrea dicta est, ubi uidelicet terra ipsa ab uno lauore Iudea inserta est & Sarraceni reliqui Aegypto, à Sarraco loco Nabatæis unde appropinquò: sine ut ipsi uolumen a Sara Abras uxore appellati: unde legitimos se omnium mortalium solos diuina promissionis successores esse adhuc persuasum habent. Agriculture quidam uocabant & rei pecuaria, maior autem pars militiae: & ob id ab Heraclio ad Persicum bellum stipendio conducti, quum se ab illo post consequiam uictoriæ fraudari cognouissent, ira & ignominia accensi Sarraceni Mahometo duce & monitore in Syriam secedentes Damascum occupabant, ubi copijs & commœtu aucti Aegyptum perebant, quæ subacta Persidem, postea Antiochiam, & hinc Euphratom: adeò potentia & fama in

Turcæ dics eorum res excedebant, adeò in dics aequalis g̃s & unde g̃mentab. autur, ut nihil amplius ipsi resistere proiecta, posse timeretur: quum Turca feræ & crudelis

Scyth

Sythica gens ex Cæsibus montibus à finitimis pulsi iam per Caucasas portas in minorem Asiam primo, postea in Armeniam, Azediā, ac Persidem descendentes, ui & armis omnibus subiugarent. Sarraceni igitur his iupore Turcæ & imperij fines defensari obuiam processerunt sed Sarraceni quia ipsi impares erant in brevi ad eam desuper in unum rationem adducti sunt, ut Mahometi fide ab confluxi, his recepta, passi sunt eos in Perside secum regnare: ut nescias uira gens minorum fecerit iacturam, que tanto regno cesserit: an que eam sibi pestem inculcari passa sit regnandi cupiditate, unius itaq; fidei hinculum ita uiranque genit copulauit, ut Sarraceni pro Turcis, & contrâ Turcæ pro Sarracenis indiscreta appellatione aliquandiu uocati sunt. Nunc ut video Turearum nomen inualuit, altero abolido. Non unum apud hos equitum genus in usu. Sunt Thimareni, qui stipendiary interpretantur, ad octoginta millia: hi uicos, uillas, castella, ne quisq; meritus est, Regis indulgentia posident stipendi loco, prestatq; sunt Sanachos, duci uidelicet eius prouincia, cui attribuiuntur. In duos bodie diuisi sunt exercitus, Asiaticum & Europeum, duclu inde maiorum dum militanturi, quorum hic Asie, ille Euro-
pe presidet. Hos Bassas gentili lingua appellant. Sunt & Aconizæ satelles dicti, hi sine stipendio militant, semperq; agmen praecedunt milites fabrabant, quintam præde partem regi de-

k
bentMilitia
Turcarū
ex quibus
consteret.Bassæ exer-
cius Tur-
carum.Aconizæ
milites fa-
brent

bent, manubiarum nomine: sunt hi circiter quadraginta millia. Abiit terium genus in Charippis, Spahiglanos, & Soluphtaros, prae-Charippi stantissimi horum Charippi equestris dignita-^{il} equites illis illustres, & circa regem frequentes olim illustres. genti numero ex Scythis Persisq; neq; alii ge-nere hominum lechi in conspectu regis insigni-
Spahi & ter, quum opus est, dimicant. Spahi & Soluphta-ri Regij sti-patores. tari sunt, qui ab initio ad turpem usum, pueri adhuc, apud Regem sucre, mox adulti Regis in-dulgentius uxorem ducunt, auctiōs dote coniugis & stipendio plurimum oratorum utuntur of-ficio, Regis latro dextra levicq; stipantes inter-eundum. Ad praefecturas & ceteras dignita-res ex hoc serè ordine leguntur. Mille sunt & trecenti numero. Triplex in pedestibus ordo. La-

Peditum Turcarū triplex or-do. nizari hi impuberes adhuc ex toto imperio le-guntur à conquistoribus, aliquandiu militari disciplina instruuntur, sub magistro in pu-blicis gymnasij, mox militie ascripti amiciun-tur breviori ueste, & pilo albo, ac sursum nerfus erecto: arma, scutum, ensis & arcus: hi castra muniant, urbes oppugnant, sancti: ad niginti millia, & amplius. Secundi sunt ordi-nis Asappi, leuis armaturae pedites, ensis, scutu-so, & longiore hastā instruuntur, rubro pilo à Ianizariis discreti hostium equos in prelio confodunt: horum numerus ad belli magnitudinem accommodatur, minimum quadraginta millia, cum rege proficisciuntur: his stipendum cum

cum bello finitur ex hoc instituto. Regius ha-bet exercitus ad ducenta armorum millia. exercitus Caterum peditum turba sine stipendio uolu-n-tariorum, aut euocatorum, sicutq; his Calones mixti, Lixa, fabri lignarij, & qui pugnanti-bus necessaria ministrant: sternunt vias, per loca ardua & abrupta: pontes fluminibus aut flagis imponunt, aggeres in hostes erigunt, ceteraq; ad expugnationes urbium utilia ex-pedunt. Comitantur castra Numularij, Tra-pezita, inslitores, atq; aliorum id genus homi-num ingens colluunt, ne quid defit corum, que humano usui conducunt. Sed nihil est quod in Turcarū ea gente magis mirari possit, quam celeritas in in re mili-agendo, in periculis constantia, obseruatio im-pery: ad minima delicta capite plectuntur: profunda & uorticosa transant flumina, ab-ruptos superant momes, iussi per aqua & ini-qua eunt precipites, non uita sed imperiū memo-nes, perigili, inediae; tolerantissimi: nulla ibi sedatio, nullus tumultus: frenatu non clা-more utuntur in prelio: in castris noctu tam perimac silentium, ut patiantur captiuos di-labi, ne tumultus exciteatur aliquis. Hi ex omni Soli Tur-mortalium numero hodie legitimè militant, ut ex legitimi-nemini mirum uideri possit, quid sit, quòd res mè mili-ecorum tantum ad hunc diem creuere, qua-nrum ducentesimo ab hinc anno nullius acrius genit: posuitq; uerè dici, esse id genus hominū inactum, nisi aut lue aut peste aliqua teter-

rima, aut domesticā discordia uincantur. Vēstītūs quo milites utuntur honestissimus est, nihil indecentia, nihil in honestatis omnino habens. In sellis ac frānis nulla curiositas aut superfluitas est. Armis induitū eorum nemo incedit, nisi quām pugna in ēster. arma post eos

Vexillīs in sarcinīs deferuntur. Vexillīs non utuntur, non utinā sed lanceis, ex quarum summitate quedam diue scoloria filii dependunt, per quae singuli ducum à suis intronisci ualeant. Tympano & fūlūlis men & fūlūlis ad convocandum concitanet. Turcī dumq; ad pugnam uiuntur. Registrario, qui uiuntur, magnatum unus est, defuncto bello presentari omnis exercitus debet, tum ut, qui, & quod bello amisi, sint cognoscatur, quem ut in illo-
rum locum alij scribantur. Pro militibus in cælis suis & omnibus congregatiōnibus & coniuijs oranti, Turcæ o-
sed multo magis pro communi patria causa rānt. felices beatosq; eos appellantes, quod non domi inter coniugium, filiorumq; lamentationes obierunt, sed foris inter hostium fre-

Maiorum mitus hasclarumq; fragorem. Maiorum suo-
uictorias rum historias describunt, descriptas cantant
Turcae de extollunt: multum enim militum animos cantant.

Humili- per hoc exercitari existimant. Domus & ce-
ter. Turcæ terra edificia, sub quibus habitare solent, de li-
adificant, gnis & terra uulgo sunt, pauca de lapidibus
solorum magnatum domus, balnea & Deo-
rum temp̄la ex his uulgo construēta: quamvis & plebiorū quidam locupletes adeo sunt ut exercit

exercitū armare expedireq; integrum unus posīt: sed quia frugales sīnt, & omnēs sum-
ptū deuident, humilitatem deligant: nolun-
tarīan hanc pauperitatem, & rerum situm pa-
tienter ferunt. Ob hanc etiam causam picturas abīciunt, imaginū sculpturas sic abhorrent,

sic detestantur, ut Christianos, qui eis tantum delectemur idololatrias uocent, & in uer-
itate esse contendant. Sigilli in literis, siue re-
gis aut cuiuscunq; alterius suerint, nullis utun-
tur, nullis signis obmuniunt: fidem habent flatim ubi solummodo mittentis nomen audie-
rint aut scribentis stylum inspexerint. Cam-
panarū usq; apud eos nullus, nec etiam Christi-
anos inter eos habitantes habent ac uti per-
mitunt. Pro pecunia aut aliqua alia re non lu-
dant, ludere repertos ignominis multis et pro-
bris afficiunt & prosecūuntur. Ad sedendū

scannum, sedile aut aliud falcimentum nemo cuiuscunq; dignitatis conditionis exstat re-
quirit, sed decentissima quadam & membro-
rum & uestrīum compositione super terram
puerorum more recumbit. Mensa supra quam
rescantur ut plurimum è corio bubulo parata
est, aut cerāno non concinnato & adhuc hir-
futo rotunditatem habens, quatuor nel quinq;
palmarum latitudinis circulos multos per cir-
cūtum insutos ferros, quibus quām corrigie
inducte sunt, instar bursa clauditur, expandi-
tur, & portatur. Domum, ecclesiam aut alium
locum

Christiani
idololatæ
à Turcis
habentur.
Sigilli li-
teras Tur-
cæ non ro-
botant.

Sedibus &
scannis
Turcæ nō
utuntur.

Mēsa Tur-
carum de
corio est.

locum in quo sedendum est, nisi disalceatus, nemo intrat, quem in honestum indecorum quis nulde habeatur, ut calceatus quis sedeat, quare calceamento quodam uiuntur, quod facile & deponi potest & recipi. Locus in quo uel domi uel in ecclesiis sedetur, sicut usus tegetibus laneis est, aut scirpeis: habentur quoq; interdum propter locorum humilitatem, & immoditiam tabulata. Vestimenta uiuntur tam uiri quam foeminae satis largis & longis, in anteriori parte aperitis, quo honestius curuati nauia & opus perficere calareq; possint. Multum enim in eglione caretur, ne meridion uerfus, quo orantes se uertere solent, faciem convertant. Multum etiam ne ab homine quopiam conspecti turpitudinem suam ostendant. Curuati etiam quemadmodum apud nos mulieres multijunt: nam si stando quispiā mingeret, pro stulto aut heretico ab omnibus haberetur. A uno, quoniam peccati & omnis immundicii seminarium sit, ex lege absilinet, uias tamen comedunt, & mustum Cato suil-potant. Absilinet se quoq; à carne & san-gue suillo, nec nō ab omni morticino, reliquis ne morti-cessilibus cunctis uescentes. Diem Veneris cinum ui-tatur. Dies vene-ne colunt, quanta nos dominicam, aut quanta Dies Turcis Iudei sabbatum. In singulis ciuitatibus eccl-e-sacra, sia una principialis est, in qua eo die post meridiem conueniunt omnes, atq; oratione solen-niter

inter peracta, predicatio fit. Unum Deum confidunt, qui nullum sibi uel similem habeat, uel aequalem, cuius propheta fidelis Mahomeus sit. Quinque in die Saraceni omnes Quinq; orare tenentur, faciebus ad meridiem uerfis: & in die oratione Turce manditiam habere, culum, ueretrum, manus, brachios, aures, nares, oculos, capillos, ad ultimum pedes etiam decentissimè lauare, prescriftim possit coitum & cestionem, nisi agrotaurini, uel in itinere frucre. Si uero aqua eis ad hoc desit, quod tamen contingere raro aut uix potest (quod in omnibus ciuitatibus continua balnea ad hoc habentur) puluere munda & recentis terre perficiunt: ante ablutionem hanc, pollutus quacunq; pollutione loquiscum, aut se etiam uidere, quantum posibile est, permittit neminem. In qualibet anno mensis integrum & hebdomadam strictissimè ie- iunt, interdui nec comedentes, nec bibentes. Ieiunia quicquam: nec etiam se mulieribus commis- sientes, post Solis autem occasionem ad usq; sequentes diei exortum cibis, potibus, ac Veneri ad placitum indulgent. In fine ieiuniū & po-stea iterum sexagesimo die Pascha celebrant, Pascha in memoriam Arietis Abrahæ ostensi in sa-Turcatū. cristicum filii loco: noctisq; eiusdem in qua Alcoranum de celo datum existimat. Se-mel quotannis etiā ad domū Dei, que in Me-cha est ire Saraceni omnes debent, cum pro-

Continua
in omnib;
ciuitatib;
balnea.

Turcatū.

Pascha

Doxus
Dein Me-cha,

pier professionem sua recognitionis, tum annuos honores Mahomeo persolvendos, cuius sepulchrum ibi obseruatur. Religionem seu sacerdotum suam abnegare Saraceni neminem coad sequamur, nec istud alicubi persuaderem conantur: suā cogūt quoniam Alcoranus precipiat, ut aduersarios prophetasq; eorundem perdat, & omnibus modis perseguantur: unde sit ut in Turcia omnium scolarum gentes habitent, & queque, ut solet, suo Deo sacra faciat. Sacerdotes Turcae dotes preterea eorum à communi populo non sumuntur.

Saraceni mulum differunt, nec à priuatis eadibus ecclesiæ. Alcoranum scire sufficit & que ad orationem cultumq; legis pertinent: meditationibus, literarumq; studijs minimè uacent. Non enim ecclesiarum aut animarum aliquae cura occupati sunt, sacramenta nulla habent, reliquiarum, sacrorumq; usorum, & aliarum nulla obseruantur, sed uxoribus, liberis, ac ceteræ familie intenti, agriculture, mercatura, uenationi, & similibus studijs, quibus uictus queritur & uita sustentatur, quemadmodum laici ceteriq; incubant: nihil est ipsis facere illicitum, nihil prohibitum: a servitate, ab exactionibus immunes sunt. honoris plurimum ab omnibus percipiunt, ut qui legis ceremonias sciant, ecclesys presideant, & alios docere possint. Gymnasia multa & magna habent, in quibus ciuiles leges à Regibus multahabent, lata pro regni administratione defensione;

plurimè

plurimi docentur, quorum dein quidam ecclæsticis, quidam secularibus officijs praecipiuntur. Sunt etiam in ea scela multi & uirilis religiosi, quorum quidam in memoribus & Religio-solitudinibus uitam uillatim ducentes homi-num commercia effugunt, quidam in ciuitatibus hospitiale ac exercentes peregrinos patuerunt ad hospitium saltem recipiunt, si non habebant quo reficere possint, ex mendicitate enim & ipsi uirum: aliq; per ciuitates uagantes in uatribus quibusdam bonam atque semper recentem aquam portant, quam cuiq; petenti bibendum ulro offerunt, pro quo pietatis officio, si quid ipsis porrigitur accipiunt, capiunt nihil, tantam religionis ostentationem in diebus & factis, in moribus & gestu præseverantes, ut non homines sed Angeli credi possint: signum quoddam quisque gerit per quod cuius professionis sit internoſci habet. Inuitatio Saraceni seu Turcae exaltoreſ strenuissimi Sarace-ni: qui hominis sanguinem fuderit pari-pana semper plectitur. In adulterio deprehensus cum adultera absq; misericordia, absq; toru pectora lapidatur. Est etiam fornicarijs sua pena. na expressa: octingentos flagelli iectus seu uerbera tolerare debet, qui præuentus fuerit. Fur Furū pectora & secunda nice deprehensus totidem na. istibus flagellatur: tertia, manu truncatur: quarta, pede. Qui dannum alicui infert, pretio estimato satisfacere compellitur. In k s posse

possessionibus repetundis ut peccatum testibus
comprobetur, lege sancitum, utq; negotio iu-
ramento se se expurget. Testes nullos nisi ualde
idoneas probatasq; personas, & quibus sine
iuramento credi posset admittunt. Inquisito-
res per regionem multi etiam constituti sunt,
qui orationum ad quas tenentur, negligentes
indagatos talibus quidem adsciri ignomi-
niis: tablum unam cum pluribus caudis uul-
pinis illorum collis appendunt, & hinc inde
per totam ciuitatem trahentes non dimittunt
donec se certa pecunia absoluant. Extra ma-
trimonium nemini, qui ad prouocatio[n]em etatim
Vxores iam peruererit, uitam agcre licet. Vxores au-
Turcae tem ducere legitimas quatuor possunt, et dem-
quatuor p[re]s maribus & sororibus quascunque no-
ducunt. nullus sanguinis habita ratione: illegiti-
mas uero quotquot placuerint, & enutrir uale-
ant. Filij tam ex his, quam ex illis suscepiti
heredes in patris bonis equaliter habeantur. Hoc
tamen servato, quod due filie filio uno co-
quuntur. Coniuges duos aut plures non in una
domo, nec etiam in una ciuitate habent, ob in-
ges contentiones carum, atque inquietudines
sed in singulis ciuitatibus singulas. Libertas
Repudiū tem uiri eas terriō repudiandi habent, terriō
apud Turcas recipiendi. Repudiata uero a quo uiro su-
cas.

Mulierū scriptantur, si lacer, permanere possunt. Haec in
Saracena uelut honestissime sunt. In capite mitris
xii usque, ministris uelis ipsi superpositis, ita, ut decen-

ter hac inuolue, una ueli extremitas à dex-
tra aut sinistra capitis parte dependeat, qua,
si domum exire, nel in domo in uirorum con-
spicuum prodire debeant, sine mora totam fit-
iem praece oculos uelare posint. Nunquam
audet scimina Saraceni ubi uirorum congre-
gatio est apparere. Forum adire, uendere ali-
quid aut emere omnino scimini illicitum. In
ecclesia maiori locum a uiris longè remotum
habent, & adeò occlusum, ut nemo intro-
spicere posit, nec aliquo modo intrare. Quem
tam non omnes, sed magnatum solum
uxores, & nunquam aliis quam die Veneris
ad unicam orationis meridianæ horam, que
apud eos, ut dictum est, solennis est, intra-
re debent. Colloquio uiri & mulieris in pu-
blico adeò rara est, adeò praece consuetudi-
nem, ut si inter eos per annum integrum mo-
raveris, semel uix uidere posse. Uirum apud
mulierem in aperto sedere, aut equitare cum
aliqua, pro monstro ducretur. Coniugati mu-
tuo, alijs uidenibus, nunquam lasciunt, nun-
quam rixantur, quem nec uiri erga mulieres
grauat, et unquam remittant, nec mulieres
erga uiros reverentiam. Magni domini, qui
apud suas perpetuo esse non possunt, ad eorum
custodiā deputatos Eunuchos habent, qui
in custodia illas obseruant, & teneant, mulierib[us]
ut praece maritum impossibile ulli uiro sit eas deputari,
alloqui posse, impossibile ipsas posse prae-
dicari.

ricari. Postremum Mahometo, legibusq; ipsius fidei tantum Saraceni tribus, ut illas seruatinibus aeternam beatitudinem certissime promittant: Paradisum uidelicet deliciarum, horum dulcibus & amoenissimis aquis quaque uersum irriguum sub puro & temperato celo constitutum, in quo quicquid ueluti habituri sint: omnium seculorum genera ad satiricam, scribentem, purpurea indumenta, adolescentulas ad nuium speciosas, cum aureis argenteisq; uisis, Angelos pincernarum more in aureis lac, in argenteis una rubra uberrim propinantes ministros. Contraria non seruantibus infernum communiantur interiuromq; sempiternum. Hoc etiam credunt, quod quantisq; quis criminibus obnoxius, simoriturus tantum deo credit & Mahometo saluus fiat.

De Christianis, eorumq; origine & ritibus.

C A P V T X I I .

Causa nativitatis Christi. **C**hrislus Iesu dei patris omnipotenti Cuerus & eternus filius, secunda in sancta indissimilis equali perpetua trinitate persona, incomprehensibili & a seculo abscondito consilio, atq; mysterio, anno ab hinc millesimo quingentesimo uigesimo, ut miseris, & infelices homines in primis parentibus Adam & Evea per inobedientiam peccatum ehen lapsos, & ob id malis, seculis cœlesti patria exclusos erigeret, eosq; reduceret: ac detrusorum splenditum uenustiore ruijan, ad quam splendam

plendam principiū creati sueremus, aliquando in celo resorciret: Sancti spiritus cooperatione in uita & uirgine Maria de progenie David homo conceptus, & natus est. Tricesimo uite suo anno usque in tricennium quartum: quo ex Iudeorum inuidia crucis affixus perire, Iudeam ommem percurrent, Iudeos primum, deinde alias gentes ab antiqua Mosaica lege, ab idolorum profana cultura ad nouam suam institutionem adhortatus est, Sequaces quoquo habere potuit discipulos appellavit: Christi se. Ex quibus duodecim selectioribus post mortem suam, cùm (ut predixerat) iterum uiscipuli uetus apparuisse, commisit: ut apostolorum sine legatorum nomine, in orbem uniuersum trent: & quaecunque ab eo didicissent uidescit, creature omni prædicarent. Symon Petrus eccliesia sue regimen principatumq; diu antea post se suscipiendum tradidit, quem post sancti spiritus præceptionem cepit. alijs ad alias terre oras, ut foriit & iussi fuerant, ad prædicandum diuertissent, pri- man Antiochiam uenit, ibi; eccliesia ea. Antiochia theodram primariam constituta, cum alijs prima eccliesi, qui sepius ad eum uenerant, conciliu- lum celebravit: in quo inter eacta Christiana- nos a Christo deinceps dici decretum, qui illius A Christo dogma orthodoxamq; pietatem amplexi ue- chitiiani renunt. Roman deinde sede primaria translati, pro maximo ipse, & successores sui semper babuere